চন্দ্র-বছর (lunar year) ৩৫৪ দিন, ৮ ঘন্টা, ৫৩ সেকেন্ডে হয়। তবে সূর্য-বছর (solar year) হতে ৩৬৫দিন, ৫ ঘন্টা, ৪৮ মিনিট ও ৪৬ সেকেন্ডের দরকার হয়। সম্রাট আকবর সহজে খাজনা আদায়ের জন্যে বাংলা ক্যালেন্ডার বা তারিখ-ই-ইলাহী (আল্লাহর ক্যালেন্ডার) চালু করেন ১৫৮৪ খৃষ্টাব্দে বা (৯৯২ হিজরি)তে। দ্বীন-ই-ইলাহীর মতো এও ছিলো এক সকল ধর্মের সম্মিলন। ঐ সময়ে সম্রাটের খাজনা আদায় হতো শস্য প্রদানের মাধ্যমে। শস্য ফলনের পর পরই খাজনা আদায় হলে সাধারণ কৃষককুল সরকারের উপরে অসন্তোষ হবে না এ জন্যে যে, তখন অভাবের টান নেই এবং তাতে প্রথমতঃ সহজে খাজনা আদায় হবে এবং দ্বিতীয়তঃ সরকারের বিরুদ্ধে বিদ্রোহও কম হবে।

তবে প্রতি চার বছর অন্তর যখন বছর ৩৬৬ দিনে হয় (সৌর জগতের কারণে) তখন ৩০ দিনের ফাল্গুন মাস ৩১ দিনে রূপ নেয়। গ্রেগোরিয়ান ক্যালেন্ডারে প্রতি ৪ বছর অন্তর ২৮শে ফেব্রুয়ারিতে ১ দিন অতিরিক্ত যোগ হয়- ফাল্গুন মাস ফেব্রুয়ারিতে অবস্থিত হওয়ায় ফাল্গুনে ১ দিন যোগ দেয়া হয়।

বাংলা বঙ্গাব্দ ১৫৫৬ খৃঃ বা ৯৬৩ হিজরি থেকে গননা করা হয়। কারণ ঐ সালে সম্রাট আকবর সিংহাসনে আরোহন করেন। পাক-ভারতে রাজা -বাদশার সিংহাসন আরোহন ভিত্তিক ক্যালেন্ডার আগে থেকেই প্রচলিত ছিল। যেমন-লক্ষ্মনাব্দ, বিক্রমাব্দ, (জালালী সন, সিকান্দর শাহ সন) শকাব্দ, গুপ্তাব্দ ইত্যাদি। এখানে লক্ষণীয় যে, সম্রাট আকবর আকবরাব্দ না বলে বঙ্গাব্দ চালু করেন।

হোয়াইটকার এলমানাক্ বর্ণিত- ([Whitaker Almanac](#)) ভারতবর্ষের ৭টি প্রধান প্রধান ক্যালেন্ডার.....

ইংরেজি ২০০০ সালে ওগুলোতে বর্ষ পর্ব কত তা লিপিবদ্ধ হলো

*কালি ইউগা ক্যালেন্ডার- ৬০০১ সাল
*বৌদ্ধ নিরবানা ২৫৪৪ ,,
*বিক্রম সমভাত ২০৫৭ ,,
*সাকা ১৯২২ ,,
*ভিদান্ত জয়তীশা ১৯২১ ,,
*বাংলা নববর্ষ বা তারিখ-ই-ইলাহি ১৪০৭ ,,
*কল্লাম ১১৭৬ ,,

[৮ই বৈশাখ ১৪০৯ বাঙলা](#)

[২১ এপ্রিল-২০০২ইং](#)
[রিয়াদ, সউদী আরব।](#)

কবিগুরু রবীন্দ্রনাথ ও বাংলাদেশের বর্তমান প্রেক্ষিত

অন্তর মম বিকশিত করো অন্তর তব হে....
নির্মল করো, উজ্জ্বল করো, সুন্দর করো হে...।

আজ কবিগুরু রবীন্দ্রনাথ ঠাকুরের ১৪১তম জন্মজয়ন্তীতে উপরের গানটি বার বার উথলি উঠছে।

বাংলার ঘর, বাংলার হাট, বাংলার বন, বাংলার মাঠ
পূর্ণ হউক, পূর্ণ হউক, পূর্ণ হউক হে ভগবান।
বাঙালির পণ, বাঙালির আশা, বাঙালির কাজ, বাঙালির ভাষা
সত্য হউক, সত্য হউক, সত্য হউক হে ভগবান।
বাঙালির প্রাণ, বাঙালির সব, বাঙালির ঘরে যত ভাইবোন
এক হউক, এক হউক, এক হউক হে ভগবান”।

২৫শে বৈশাখ ১৪০৯বাঙলা
৮ই মে, ২০০২, রিয়াদ

বাংলাদেশের স্বাধীনতা আন্দোলনে বোস্টনের ভূমিকা

বাংলাদেশের স্বাধীনতা তথা মুক্তি সংগ্রামে বোস্টন প্রবাসী বাংলাদেশীগণ শ্রদ্ধার সাথে সুরণযোগ্য। ১৯৭১ সালের স্বাধীনতা আন্দোলনের শুরুতে ঢাকা থেকে ফিরে আসা সেখানকার কলেরা রিসার্চ সেন্টারের কতিপয় গবেষকের উদ্যোগে বাংলাদেশ পরিচিতি ও সেখানে পাকিস্তানী সামরিক বাহিনীর অত্যাচার বিশ্লেষণের সামনে তুলে ধরার উদ্দেশ্যে ওয়াশিংটনে বাংলাদেশ ইনফরমেশন সেন্টার স্থাপিত হয়।